
 
 

ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ  
 

 
______________________ № _________________ 
 

На № _________________ от _________________ 

 

Председателю комитета 

Законодательного Собрания 

Приморского края 

по бюджетно-налоговой политике 

и финансовым ресурсам 

 

Ахояну Г.Ц. 

 

О таблице поправок к  

проекту закона Приморского края  

 

Уважаемый Галуст Цолакович! 

 

Направляю Вам для рассмотрения таблицу поправок к принятому 

22.06.2022 Законодательным Собранием Приморского края в первом чтении 

проекту закона Приморского края «О внесении изменений в Закон 

Приморского края «О налоге на имущество организаций» (далее – поправки, 

законопроект). 

Поправки уточняют категорию налогоплательщиков, в отношении 

имущества которых предлагается установить пониженную ставку налога  

на имущество. Кроме того, поправками предусмотрено, что для применения 

пониженной налоговой ставки по налогу на имущество организаций, 

расположенное на территории Приморского края и относящееся к объектам 

связи и центрам обработки данных, налогоплательщик обязан направлять 

высвобождаемые средства в результате применения пониженной налоговой 

ставки на строительство и развитие сетей связи, центров обработки данных  

и увеличение зоны покрытия существующих сетей связи на территории 

Приморского края. 

 

Приложение: таблица поправок на 2 л. в 1 экз. 

 

 

И.о. Губернатора Приморского края                                                   В.Г. Щербина 
 

 
Волошин Константин Геннадьевич 

8(423) 220-92-85 



Таблица поправок Губернатора Приморского края  

к проекту закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края 

«О налоге на имущество организаций» 

 

 

№ 

п/п 

Текст законопроекта, к которому 

предлагается поправка 

Содержание поправок Новая редакция текста законопроекта с 

учетом поправок 

1. Абзац третий пункта 3 статьи 1 

законопроекта: 

«1. Налоговые льготы по налогу 

устанавливаются в отношении 

отдельных категорий имущества 

и (или) категорий 

налогоплательщика независимо 

от налоговой базы.» 

В абзаце третьем пункта 3 статьи 1  

статьи 1 законопроекта слово 

«налогоплательщика» заменить словом 

«налогоплательщиков». 

«1. Налоговые льготы по налогу 

устанавливаются в отношении 

отдельных категорий имущества  

и (или) категорий налогоплательщиков 

независимо от налоговой базы.». 

2. Абзацы двадцать девятый-

тридцатый пункта 3 статьи 1 

законопроекта: 

«8. Пониженная налоговая ставка 

в размере 1,1 процента 

устанавливается с 1 января 2023 

года по 31 декабря 2024  

года включительно - для 

имущества организаций, 

зарегистрированных на 

территории Приморского края,  

в отношении объектов связи  

и центров обработки данных. 

Для применения налоговой 

ставки, предусмотренной частью 

Абзацы двадцать девятый-

тридцатый пункта 3 статьи 1 

законопроекта изложить в следующей 

редакции: 

«8. Пониженная налоговая ставка  

в размере 1,1 процента устанавливается 

с 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 

года включительно - для имущества 

организаций, расположенного  

на территории Приморского края  

и относящегося к объектам связи  

и центрам обработки данных. 

Для применения налоговой 

ставки, предусмотренной настоящей 

частью, налогоплательщик обязан 

«8. Пониженная налоговая ставка  

в размере 1,1 процента устанавливается 

с 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 

года включительно - для имущества 

организаций, расположенного  

на территории Приморского края  

и относящегося к объектам связи  

и центрам обработки данных. 

Для применения налоговой ставки, 

предусмотренной настоящей частью, 

налогоплательщик обязан обеспечить 

ведение раздельного учета имущества, 

указанного в абзаце первом настоящей 

части, и направление высвобождаемых 

средств в результате применения 



8 настоящей статьи, 

налогоплательщик обязан 

обеспечить ведение раздельного 

учета имущества в отношении 

объектов связи и центров 

обработки данных.». 

 

 

обеспечить ведение раздельного учета 

имущества, указанного в абзаце первом 

настоящей части, и направление 

высвобождаемых средств в результате 

применения налоговой ставки  

на строительство и развитие сетей 

связи, центров обработки данных  

и увеличение зоны покрытия 

существующих сетей связи  

на территории Приморского края.» 

 

налоговой ставки на строительство  

и развитие сетей связи, центров 

обработки данных и увеличение зоны 

покрытия существующих сетей связи 

на территории Приморского края.» 

 

 


